O licitante deverá atender ao requisito abaixo e o respectivo 
comprovante encaminhado por meio do sistema eletrônico, como requisito de pré-habilitação, nos 
termos do art.58 da Lei 14.133/21: 
6.7.1. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor 
equivalente a R$ 2.627,07 (dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e sete centavos), 
referente ao percentual de 1% (um por cento) sobre o valor total estimado. Essa 
comprovação terá como referência o momento de apresentação da proposta, portanto, 
o prazo máximo para a "emissão" da referida garantia é até a data e o horário

[...]

ambiental e do PNRS, por meio de expertise 
técnica especializada. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 
Após encontrar a melhor solução para resolver o problema existente, realizamos a planilha 
orçamentária e constatamos que o valor estimado dos serviços é de R$ 262.707,46 (Duzentos e 
sessenta e dois mil, setecentos e sete reais e quarenta e seis centavos).  
O valor indicado acima serve apenas como estimativa da contratação. O procedimento de 
estimativa do preço obedeceu aos requisitos do art. 23, da Lei 14.133/2021, realizado através de 
composições conforme planilhas de custos.

[...]

de setembro de 2025 que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil das pessoas 
jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública. 

14.0. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 
14.1. O preço estimado da contratação é R$ 262.707,46 (Duzentos e sessenta e dois mil, 
setecentos e sete reais e quarenta e seis centavos), conforme abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT UNID V.UNIT V.TOTAL 

1 

Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços continuados através 
de caminhão com coletor compactador para 
a realização de serviços de coleta de

[...]

2 TRANSPORTE DO RSU ATÉ ATERRO SANITÁRIO 2.935,00 12 R$ 35.220,00 

PREÇO TOTAL GERAL  R$      262.707,46  

O PRESENTE ORÇAMENTO APRESENTA O PREÇO TOTAL DE R$ 262.707,46 (DUZENTOS E SESSENTA E 

DOIS MIL SETECENTOS E SETE REAIS E QUATENTA E SEIS CENTAVOS) 

OBS: VALOR MENSAL DE R$ 21.892,29 (VINTE E UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE 

E NOVE CENTAVOS). 

Planilha 8: Composição Total de Custos

8 – CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA - PB, CNPJ 01.612.689/0001-78 

SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU), ATÉ ATERRO SANITÁRIO.